2. La peste, benchè non sia grande, si ha tolto molti, hauendo li parenti paura, benchè la vindemia ³ anchora leuai scolari 21: tornaranno spero presto.

D. Strobelio ⁴ con Siluestro ⁵ mandassimo per Treuere, M.^o Rumoldo ⁶ a Colonia, et hoggi P. Henrico. Ho mandato vna copia della lettera di V. P. per tutte due bande, acciò sapino meglio le cose.

3. 20 esemplari hauemo seruato delle lettere indiane, et altre tante mandate per Treuere. Il resto per li altri collegii et

¹ Ex autographo, in *Cod. 29 c*), duplici fol., 85, 88 (272).

² Servatius. Vide epist. 320, n. 1; et 326.

³ Sic. Desiderari videtur aliquod verbum in hoc loco.

⁴ Christophorus Strobelius, de quo vide supra, pag. 152, et append., I.

⁵ Sylvester Nosbaum, ni fallimur. Vide ejus examen in append., I.

⁶ «*Rumoldus Flander* [?] Rombaut Wishaven, né à Malines, fut admis au noviciat à Louvain en 1545 et morut à Louvain, le 28 décembre 1566.»

Ex SOMMERVOGEL, *Les jésuites de Rome*, pag. xvi.

Franza. Il fiorino pagaremo al Rdo. Padre prouinciale: et al R. P. Canisio li 23 con 5 taleri per il viatico alla prima commodità. Ci ha dato N. S. li giorni passati vn bono pesce: è giouane di 21 anni, grande poëta, et nelle lettere, come penso, greci et latini ben dotto. Ho visto stampati già fa vn bon tempo suoi versi. Esso sta nella prima probatione, et se porta ben. Fece a me la confessione generale et grandissima instantia molto tempo per es[se]re di nostri, benchè fusse più volte rimandato per pensare et es[se]re probato meglio. Il Rdo. Padre prouinciale desideraua, quando fu qui, liberare M. Jacobo della 2.^a, acciò studiasse in theologia et philosophia meglio, hauendo assai boni talenti; ma allora non era che poteua supplire: adesso mi occorre questo da qui vn tempo [sic], et scrisse al medesimo.

4. Stiamo adesso nel esame di scholari che restorono facendo assertioni per l' ascensu. Monsignor ¹ ci compra suppellectile per li conuittori et fa ² conciare la casa che si ha comprata per loro appresso del collegio, la quale si è commoda molto per diuerse cose. N. S. sia laudato. La faccia anche del collegio è tutta mutata in meglio ch' al tempo di V. P. Stiamo sani, laus CHRISTO. Sua Sign.^a R.^{ma} è liberale sempre et sollicita per noi: la ricommando humilmente a V. P., che faccia N. S. pregare per lui et essere partecipe de i beni della Compagnia.

5. Per Roma hauemo mandati duoi gioueni di grande espettatione con licentia del Rdo. P. N. Stiamo qui 26 della Compagnia con quelli duoi nepoti di D. Francisco. Li aduersarii non hanno che dire, si non che spetano qualche eccesso o scandalo de i nostri, come dice monsignor, lo quale N. S. prohibisca. Siamo stati molto consolati del bono progressu et adiuto che fa V. P. alli collegii della prouincia superior et di Dilinga. JESV-CHRISTO lo conserui et augmente tutto, et dia la sua santa gratia sempre mai a V. P., la quale anche s' impetri con le sue [sic] santissimi sacrificii. Di Moguntia, alli 9 di Nouembre. Anno 1563. V. R. seruus et filius indignus,